
COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA
Provincia di Teramo

F.to: CARDAMONE GIUSEPPE

___________________________________________________________________________
REGOLARITA’ CONTABILE

VISTO:
-  per la regolarità contabile della presente determinazione, per l’esecutività della stessa dalla data odierna e per
   l’attestazione della copertura finanziaria così come previsto dall’art. 151, c. 4  e dall’art. 153, c. 5 del D.Lgs.
   267/2000,  per la quale è stata impegnata la relativa somma sul capitolo:
   _____ “__________________________________________________________________” - €

-  per l’avvenuta attribuzione del seguente numero di codice CIG:
Lì

__________________________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registrata al n. ____________ del Registro delle Pubblicazioni
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, della presente determinazione
viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio comunale e nell’apposita sezione del sito istituzionale
dell’Ente www.comune.roccasantamaria.te.it riservata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.
Lì  _________________

IL RESPONSABILE

F.TO: CARDAMONE GIUSEPPE

Oggetto: TARI ANNO 2019 - RIVERSAMENTO A FAVORE DELLA PROVINCIA
DI TERAMO DEL TRIBUTO PROVINCIALE PER L'ESERCIZIO
DELLE FUNZIONI DI TUTELA, PROTEZIONE ED IGIENE
DELL'AMBIENTE (TEFA) EX ART. 19, D. LGS. 504/92 - RISCOSSIONI
17.09.2020 / 28.01.2021.

f.to: ……………………………….

___________________________________________________________________________
___ ATTESTATO DI ESECUTIVITA

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000, con effetto dalla data
odierna.
         Lì            .

Liquidazione n.     4  Capitolo       2990  Importo       2.127,27
Mandato   n.___________ del ___________

IL RESPONSABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Registro Generale n. 21

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 AREA II – ECONOMICO-FINANZIARIA

N. 12 DEL 29-01-2021

 

http://www.comune.roccasantamaria.te.it


.

N. 12 DEL 29-01-2021

Oggetto: TARI ANNO 2019 - RIVERSAMENTO A FAVORE DELLA PROVINCIA DI TERAMO DEL TRIBUTO PROVINCIALE
PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI TUTELA, PROTEZIONE ED IGIENE DELL'AMBIENTE (TEFA) EX
ART. 19, D. LGS. 504/92 - RISCOSSIONI 17.09.2020 / 28.01.2021.

L'anno  duemilaventuno addì  ventinove del mese di gennaio  nel proprio Ufficio,

IL RESPONSABILE DELL’AREA II – ECONOMICO-FINANZIARIA

VISTO il Decreto Sindacale n. 5 del 31.12.2020 con il  quale sono stati individuati i Responsabili
dell’attuazione dei programmi di questo Ente per il corrente anno;
PREMESSO:
-  che l’art. 14 del D.L. 201/2011, convertito in legge n. 214 del 22.12.2011 ha istituito il Tributo sui
Rifiuti e sui Servizi (T.A.R.E.S.) a decorrere dal 1° gennaio 2013, prevedendo espressamente, al
comma 28, la vigenza dell’applicazione del Tributo provinciale per l’Esercizio della Funzioni di tutela,
protezione ed igiene dell’Ambiente (TEFA) di cui all’art. 19, D.Lgs. 504/92;
- che l'art. 1, commi da 639 a 703 della legge n. 147/2013 ha introdotto a partire dal 1 gennaio 2014,
la TARI, sostitutiva dei precedenti prelievi applicati fino al 2013 a copertura dei costi del servizio di
gestione rifiuti (TARSU/TARES);
ATTESO  che :
- con nota n. 0142401 del 16.06.2015 , acclarata al protocollo comunale al n. 1789 del 20.06.2015, la
Provincia di Teramo,  nel trasmettere ai Comuni il Regolamento per la disciplina del Tributo per
l’Esercizio delle Funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’Ambiente di cui all’art. 19 D. Lgs. n.
504/1992 (TEFA) approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 in data 15.05.2015,
rendeva nota:

la misura del Tributo da riversarle, determinata nel 5% delle tariffe per unità di superficie aia)
fini TARSU;
le modalità di riversamento e rendicontazione a scadenze trimestrali ;b)

- con successiva nota n. 86104 del 23.05.2017 , la Provincia di Teramo,  nel trasmettere ai Comuni il
Regolamento per la disciplina del Tributo per l’Esercizio delle Funzioni di tutela, protezione ed igiene
dell’Ambiente di cui all’art. 19 D. Lgs. n. 504/1992 (TEFA) approvato con deliberazione del Consiglio
Provinciale n. 24 in data 02.05.2017, rendeva nota:

la misura del Tributo da riversarle, confermata nel 5% degli incassi ai fini TARI;a)
le modalità di riversamento e rendicontazione a scadenze quadrimestrali (entro 30 ggb)
scad.quadrimestre) ed annuale (entro il 20 febbraio) ;

RICHIAMATE:
- la Determinazione n. 36/2020 (Reg.Gen. 107 del 29.07.2020) con la quale veniva approvata la lista
di carico del Tributo Tari anno 2019 e veniva previsto un gettito complessivo di € 66.396,00
comprensivo  del tributo Tefa nella misura del 5% dell’imposta pura ;
- la Determinazione n. 43/2020 (Reg.Gen. 141 del 30.09.2020) con la quale veniva approvata la lista
di carico – ruolo suppletivo Tari 2018/2019 e veniva previsto  un gettito complessivo di € 23.895,00
comprensivo  del tributo Tefa nella misura del 5% dell’imposta pura pari a € 1.139,69;

RITENUTO di dover liquidare alla Provincia di Teramo il tributo TEFA, relativamente agli incassi per
l’anno 2019 come di seguito riportati, giusti elenchi allegati al presente atto, estratti dai flussi degli
incassi F24 resi disponibili dall'Agenzia delle Entrate attraverso il canale SIATEL, alla data del
28.01.2021 di complessivi e 42.658,80:

Anno Fiscale
Incassi TEFA al
28.01.2021

Aggio
riscossione
0,30%

Riversamento
alla Provincia

2019 €      2.133,67  €             6,40  €       2.127,27

Da pagare  €     2.127,27

2



Visto l’art. 19, comma 5, del D. Lgs. 504/1992 ai sensi del quale al Comune spetta una commissione,
posta a carico della Provincia impositrice, nella misura dello 0,30 per cento delle somme riscosse,
senza importi minimi e massimi, come integralmente recepito dall’art. 7, comma 1, del Regolamento
TEFA provinciale sopra richiamato;

Quantificata in € 2.127,27, la somma da riversare alla Provincia di Teramo a titolo di Tributo
ambientale per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell'ambiente – TEFA, per
l’anno 2019 incassi dal 17.09.2020 al 28.01.2021, come sopra evidenziato;

Visto il comma 1, art. 22 del D.Lgs. 13/04/1999, n. 112;

Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs.18.08.2000 n. 267;

Visto il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi e di Contabilità;

Visto il Regolamento T.E.F.A. della Provincia di Teramo;

Visto l’art. 184 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

DETERMINA

1) le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito
si intendono integralmente richiamate costituendone motivazione, anche al fine di cui all’art. 3 della
legge 07.08.1990, n. 241;

2) di liquidare in favore della Provincia di Teramo l’importo lordo di € 2.127,27 quale tributo
provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell’ambiente, previsto dall’art.
19 del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504, pari al 5% delle somme incassate nel periodo 17.09.2020 –
28.01.2021 a titolo di tributo  TARI  2019, giusti elenchi estratti dai flussi degli incassi F24 resi
disponibili dall’Agenzia delle Entrate attraverso il canale SIATEL;

3) di dare atto che, dall’importo lordo sarà trattenuto la somma di € 6,40 (pari allo 0,30% ) a titolo di
commissione ex art. 19, comma 5, del D. Lgs. 504/1992 e art. 7, comma 1, del Regolamento
Provinciale TEFA, e che pertanto l’importo netto da riconoscere alla Provincia di Teramo risulta
determinato in € 2.127,27, da riversare tramite giroconto sul conto di contabilità speciale acceso
presso la Banca d’Italia, alle seguenti coordinate bancarie: IT78Z0100003245403300060653;

4) di imputare la spesa al bilancio dell’esercizio 2021, gestione residui passivi, cap. 2990 codifica:
     Missione 9 Programma 1  07.02.05.01.001

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata
all’albo pretorio e nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente www.comune.roccasantamaria.te.it riservata all’Albo
Pretorio per 15 giorni consecutivi;
        La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al  servizio
finanziario per i conseguenti adempimenti ai sensi del D.L. . 151 del D.Lgs. 267/2000;

3

IL RESPONSABILE DELL’AREA
f.to: CARDAMONE GIUSEPPE)

http://www.comune.roccasantamaria.te.it


4



5


